АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2021                                                                                                          № 97
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 490

	В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 81 от 06.02.2014 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», планом финансирования на 2021 год, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в постановление Администрации района от 11.11.2020 №490 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Поспелихинского района» на 2021 – 2025 годы», следующего содержания:
	1.1. раздел паспорта Программы «Объем финансирования программы» изложить в новой редакции:
	Объем финансирования программы
	Общий объем финансирования программы из средств местного 330,0 тыс. рублей, в том числе:
2021 – 10,0 тыс. руб.;
2022 – 80,0 тыс. руб.;
2023 – 80,0 тыс. руб.;
2024 – 80,0 тыс. руб.;
2025 – 80,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета Поспелихинского района.

	  1.2 Пункты с 4 по 7 раздела 2 Программы заменить абзацем следующего содержания:
«Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают актуальные и перспективные направления в сфере государственной молодежной политики в муниципальном образовании Поспелихинский район.
Условия для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи будут создаваться за счет развития, добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи, поддержки молодежных инициатив, привлечение институтов гражданского общества, создание условий для деятельности молодежных общественных объединений и организаций, поддержке молодежных инициатив, в том числе и с помощью конкурсов на предоставление грантов для реализации проектов. Также будет проводиться статистическое наблюдения и проведение исследований в сфере работы с молодежью.
Основные мероприятия содержат меры по созданию условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи вне зависимости от социального статуса с последующей ее интеграцией в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Поспелихинского района.
Многие мероприятия направлены на развитие лидерских качеств, самоуправления, образование детских молодежных спортивных объединений. Все мероприятия, включенные в программу, нацелены на формирование позитивной жизненной стратегии, профилактику асоциальной деятельности несовершеннолетних и молодежи «группы риска».
Перечень мероприятий программы представлен в приложении».
1.3. Раздел 3 программы «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции:
«Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования программы в 2021-2025 годах составляет 330,0 тыс. рублей в том числе по годам:
2021 – 10,0 тыс. руб.;
2022 – 80,0 тыс. руб.;
2023 – 80,0 тыс. руб.;
2024 – 80,0 тыс. руб.;
2025 – 80,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законом о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.».
	1.4. Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
	1.5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

Глава района 								И.А. Башмаков
[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от  12.03.2021 № 97

Перечень
мероприятий муниципальной программы
 «Молодежь Поспелихинского района»
на 2021 – 2025 годы

	Цели, задачи, мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Исполнитель
	Направление использования средств
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего расходов, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	Цель1: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи вне зави-симости от социального статуса с последующей ее интеграцией в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Поспелихинского района, предупреждение потерь и увеличение человеческого капитала района и края.
	2021 - 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края

	10,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	330,0

	Задача 1. Обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной социализации и эффективной самореализации молодежи
	2021 - 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края

	5,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	125.0

	Мероприятие 1.1 Обеспечение участия молодежи Поспелихинского района в мероприятиях международного, краевого, всероссийского и межрегионального уровней:
- всероссийский слет сельской молодежи;
- международный молодежный форум «АТР. Алтай Точки Роста»;
	2021 - 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края
	оплата проезда, питания, проживания, оргвзносов, изготовление формы для участников мероприятий, изготовление сувенирной, печатной и другой раздаточной продукции; организация районных и межрайонных мероприятий в Поспелихинском районе
	5,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	85,0

	Мероприятие 1.2. Обеспечение системы поддержки обладающей лидерскими качествами, инициативной и талантливой молодежи, повышение конкурентоспособности молодежи на рынке труда и вовлечение ее в программы по развитию лидерства, самоуправления, проектной деятельности; содействие в социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации:
- организация, подготовка и проведение районных фестивалей, конкурсов с целью выявления и развития творчества, инициативы молодежи;
- совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения, создание условий для формирования и распространения эффективных добровольческих (волонтерских) практик, повышения роли добровольчества (волонтерства) в социально-экономическом развитии
- образования на территориях сельсоветов района детских, молодежных, спортивных объединений (клубы, объединения, ассоциации);
- Создание информационной базы о службах социально-психологической поддержки и реабилитации молоде- жи, продвижение информации о них в молодежную среду;
 -обеспечение доступности квалифицированной психологической помощи, предоставляемой ЦСПС и молодым жителям района;
 -содействие реализации молодежных проектов, направленных на помощь людям, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе выпускникам детских домов, молодым людям с ограниченными возможностями, осужденным, переселенцам, несовершеннолетним родителям, ветеранам локальных конфликтов, лицам с асоциальным поведением и др.
	2021 - 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края
	оплата проезда, проживания и питания, расходов на организацию мероприятий, форумов, фестивалей, финансирование проектов, целенаправленно содействующих эффективному включению молодых специалистов в профессиональную деятельность, закреплению молодежи в районе;
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0

	Задача 2. Совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (во-лонтерского) движения, создание условий для формирования и распространения эффективных добровольческих (волонтерских) практик, повышения роли добровольчества (волонтерства) в социально-экономическом развитии района
	2021 - 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края

	4,0
	30,0
	30,0
	 30,0
	30,0
	124,0

	Мероприятие 2.1. Вовлечение молодежи в добровольческую деятельность, привлечение институтов гражданского общества, создание условий для деятельности молодежных общественных объединений и организаций; поддержка молодежных инициатив:
- деятельность районного совета молодежи;
- поддержка волонтерского движения;
-способствование созданию волонтерских отрядов.
	2021 - 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края
	Оплата питания и проезда, изготовление сувенирной печатной и другой раздаточной продукции, создание и закупка формы для волонтерских отрядов, печать афиш, организация работ по развитию добровольчества, финансирование мероприятий по развитию волонтерства: организация добровольческих акций, организация Международного дня добровольца и др., расходы на организацию мероприятий, оплата договоров на оказание услуг по реализации социальных проектов
	4,0
	30,0
	30,0
	 30,0
	30,0
	124,0

	Задача 3. Совершенствование инструментов обеспечения личной и профессиональной самореализации молодежи, в том числе молодых людей, признанных находящимися в СОП.
	2021 – 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края

	1,0
	20,0
	20,0
	 20,0
	20,0
	81,0

	Мероприятие 3.1. Проведение семинаров, лекций, мероприятий, способствующих личной и профессиональной самореализации молодежи;
-проведение в общеобразовательных учреждениях курса по профессиональной ориентации, включая обучение молодежи навыкам поиска работы;
- информирование молодежи о ситуации на рынке труда и рынке образовательных услуг путем проведения лекций, классных часов и семинаров; активное содействие молодежи в организации профессиональной деятельности;
- Вовлечение молодежи в общественно-полезную деятельность в соответствии с познавательными и профессиональными интересами: обеспечение молодежи в проектно-исследовательской деятельности (конкурсах, выставках, фестивалях)

	2021 – 2025 годы
	Администрация Поспелихинского района Алтайского края
	Печать афиш, буклетов, сувенирной продукции, расходы на организацию мероприятий по содействию выбора будущей профессии молодежи
	1,0
	20,0
	20,0
	 20,0
	20,0
	81,0

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
от 12.03.2021 № 97

Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	10,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	330,0

	в том числе из районного бюджета
	10,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	330,0